
活動報告 

団 体 名 災害ボランティア 愛・知・人 

活 動 名 被災者のための家屋復旧作業及び安全で効率よいブルーシート張りの講習会 

活動期間 2019/09/19 ～ 2019/10/30 

活動の成果 

今回の台風被害は千葉県全域に広がっていたため屋根作業経験のあるボランテ

ィアだけでは到底追いつかない状況でした。被災直後から自衛隊や消防も作業を

開始していましたが、支援を待ちきれず屋根に上がった住民さんの転落事故には

心が痛みました。一人でも多くの方に屋根上作業の危険性とブルーシート張りの

知識を伝えるため講習会を行いました。住民・消防団員さんは安全に張れる知識

を、業務としてブルーシート張りをする自衛隊・消防署員・屋根業者さんには長持

ちする張り方を知っていただくことを目的としました。3回で約 200名の参加が

あり木更津の皆さんに技術の伝承ができたと思います。今後も千葉県からの要請

により講習会を続けてまいります。また「ドローン隊」の活躍で現場調査が効率よ

く進み、撮影した動画や写真を依頼者さんにご覧いただき安心していただけまし

た。また岸和田市での活動時に開発した「ブルーシートキャッチャー」による施工

方法は台風 19 号でも持ちこたえたため、今後も量産していきます。瓦の一部損

傷には「段ボール瓦」が有効で、応援メッセージや絵入りのものが 300枚ほど届

き千葉の屋根の上で住民さんを守ってくれています。ひと段落はしたものの、修

理業者は 2 年待ちだそうで、その間ブルーシートの張り直しが続きます。屋根作

業が出来るボランティアが集い「ワンチーム」で今後も取り組んでいきます。 

寄付者への 

メッセージ 

2016年の熊本地震からブルーシート張りの活動を開始し、2018年には島根・

大阪・台風 21号（岸和田市）で活動してきました。これまで培ったノウハウや技

術を伝えるための講習会は今後も継続してまいります。皆様からのご寄付により

購入できた安全装備のおかげで事故なく活動ができ、遠方からのメンバーも千葉

に向かうことができましたこと改めてお礼申し上げます。 

（活動のようす） 

   

  


